I

[Faint, illegible handwriting]

18-10-1900
Sala Reservada - H. A.

1900

FRANCISCO DE CALDERON DE LA BARRA
FRANCISCO DE CALDERON DE LA BARRA

[Faint handwritten text in Spanish, possibly a title or address]

[Faint, mostly illegible handwritten text in Spanish, likely the main body of a letter or document]

FIRMIANI LACTANTII DE FALSA RE

LIGIONE LIBER. PRIMVS. INCIPIT FELICITER

AGNO. ET. EXCELLENTI. INGEIO
viri cum se doctrinae penitus dedissent
quicquid laboris poterat impendi. contemp-
tus omnibus & priuatis & publicis actio-
nibus. ad inquirendae ueritatis studium
contulerunt. existimantes multo esse prae-
clarus humanarum diuinarumque rerum in-
estigare ac scire rationem. quam struendis
operibus. aut cumulandis honoribus inherere. Quibus rebus quoniam
fragiles terrenaeque sunt. & ad solius corporis pertinent cultum.
nemo melior. nemo iustior efficere potest. Erant quidem illi ueri-
tatis cognitione dignissimi quam scire tantopere cupuerunt.
atque ita ut eam rebus omnibus anteponerent. Nam & abiicisse
quosdam res familiares suas. & renuntiasse uniuersis uoluptatibus
constat. ut solam nudamque uirtutem nudi expeditique sequerentur.
Tantum apud eos uirtutis nomen & auctoritas ualuit. ut in ipsa
esse summi boni praemium praedicarent. Sed neque adepti sunt
id quod uolebant. & operam simul atque industriam perdididerunt.
quia ueritas id est archanum summi dei qui fecit omnia ingenio
ac propriis sensibus non potest comprehendi. Alioquin nihil
inter deum hominemque distaret. si consilia & dispositiones illius
maiestatis aeternae cogitatio assequeretur humana. Quod quia
fieri non potuit. ut homini per seipsum ratio diuina notesceret.
non est passus hominem deus lumen sapientiae requirentem diuini
errare. ac sine ullo laboris effectu uagari per tenebras inextri-
cabiles. Aperuit oculos eius aliquando & notionem ueritatis
munus suum fecit. ut & humanam sapientiam nullam esse
monstraret. & erranti ac uago uiam consequendae immorta-
litatis ostenderet. Verum quoniam pauci utuntur hoc cae-
lesti beneficio ac munere. quod obuoluta in obscuro ueritas latet.
eaque uel contemptui doctis est. quia idoneis assertoribus eget. uel

BIBLIOTECA PUBLICA
TOLEDO - DUBLIN

odio indoctis. ob insitam sibi austeritatem. quam natura hominum
proclivis in vitia pati non potest. nam quia virtutibus amaritudo
mixta est: vitia vero voluptate condita sunt. illa offensa. hac
delinuti feruntur in preceptis. & bonorum specie falsi. mala pro
bonis amplectuntur. succurrendum est his erroribus credidi.
ut & docti ad veram sapientiam dirigantur. & indocti ad
veram religionem. Quae professio multo melior. utilior. glo
riosior. putanda est. quam illa oratoria. in qua diu versati. non
ad virtutem. sed plane ad argutam malitiam inuenies eru
diebamur. quibus ad cultum verae maiestatis mentes ho
minum instruere possimus. Nec tam de rebus humanis
bene meretur qui scientiam benedicendi affert. quam qui pie
atque innocenter docet vivere. Idcirco apud Graecos maiore
in gloria philosophi quam oratores fuerunt. Illi enim recte vivendi
doctores sunt existimati: quod est longe praestabilius. quom
benedicere ad paucos pertinet. bene autem vivere ad omnes.
Multum tamen nobis exercitatio illa fictarum litium contulit
ut nunc maiore copia & facultate dicendi causam veritatis
poremus. quae licet possit sine eloquentia. ut est a multis saepe
defensa. tamen claritate ac nitore sermonis illustranda. & quo
dammodo differenda est: ut potentius in animos influat. & vi sua
instructa. & luce orationis ornata. De religione itaque nobis
rebusque diuinis instituitur disputatio. Nam si quidam maxi
mi oratores professionis suae quam veterari. decursis operibus ad
tionem suam. postremo se philosophiae tradiderunt: eamque
sibi requiem laborum iustissimam putauerunt. si animos suos
in earum rerum quae inueniri non poterant. inquisitione torque
rent: ut non tam otium sibi quam negotium quaesisse videantur.
& quidem multo molestius quam in quo fuerant ante versati. quanto
iustius ego me ad illam piam. veram. diuinam sapientiam.
quam ad portum aliquem tutissimum conferam. in qua omnia
dicta prona sunt. auditu suauia. facilia intellectu. honesta
suscepta. Et si quidam prudentes. & arbitri equitatis. in
stitutiones cuius iuris compositas ediderunt: quibus civium

multoque nunc recte de pre
ceptis celestibus differemus

4

diffidentium lites contentionesq; sopirent: quanto melius nos
& rectius diuinas institutiones litteris psequemur: in quibus
non de stillicidijs: aut aquis arcendis: aut de manu conferen-
da: sed de spe: de uita: de salute: de immortalitate: de deo lo-
quemur: ut superstitiones moruiferas: erroresq; turpissimos
sopnamus. ^{hic de his} Omissis ergo terrenae huiuscae philosophiae auc-
toribus nihil certi afferentibus: aggrediamur uiam rectam.
Quos equidem si putarem satis idoneos ad bene uiuendum
duces ee: & ipse sequerer: & alios ut sequerentur hortarer.
Sed cum inter se magna concertatione dissideant: secūq; ipsi
plerūq; discordent: apparet eorū iter nequaquā ee directum.
Siquidem sibi quiq; ut e libitum proprias uias impresserūt:
confusionēq; magnam inquirentibus ueritatem reliquerunt.
Nobis autem qui sacramentum religionis accepimus: cum sit
ueritas reuelata diuinitus: cum doctorem sapientiae: ducēq;
uirtutis deum sequamur: uniuersos sine ullo discrimine uel
sexus: uel aetatis: ad caeleste pabulum conuocamus. Nullū
enim suauior aīo cibus ē: q̄ cognitio ueritatis: cui afferenda
atq; illustranda septem uolumina destinauimus. quīs ea
res infinita pene sit operis & imensi: ut si quis hęc dilata-
re atq; exequi plenissime uelit: tanta illi rerū copia exu-
beret: ut nec libri modum: nec finem repiat oratio. Sed nos
idcirco breuiter oīa colligemus: quod ea quae allaturi sumus
tam clara sunt & lucida: ut magis mirum ee uideatur tā
obscuram uideri hominibus ueritatem: & his praecipue q̄
sapientes uulgo putantur: uel quod tantūmodo instituendi
nobis homines erunt: hoc ē ab errore quo sunt implicati: ad
rectiorem uiam reuocandi. Quod si fuerimus ut spero af-
secuti: mittemus eos ad ipsum doctrinae uberrimum ac ple-
nissimum fontem: cuius haustu atq; potu conceptam uisce-
ribus sitim sedent: ardoreq; restinguant: erūtq; illis omnia
facilia: prona manifesta: modo ne pigeat ad percipiendam
sapientiae disciplinam legendi uel audiendi patientiam co-
modare. Multi enim supstitionib; uanis p̄tinaciter inheretes:

obdurant se contra manifestam ueritatem. non tam de suis religionibus quas praeferunt benemeriti q̄ de se male. Qui cum hēant iter rectum. deuios sequuntur anfractus. planū deserunt. ut per praecipitium labantur. lucem relinquūt. ut in tenebris caeci ac debiles iaceant. His consulendū ē. ne contra se pugnent. uelintq; se tandem ab inueteratis erroribus liberari. Quod utiq; facient. si quare sint nati aliqui peruiderint. Haec enim prauitatis ē causa. ignorantio sui. Quam si quis cognita ueritate discussit. sciet quo referenda. & quēadmodum uita sibi degenda sit. cuius scientiae summam breuiter circūscribo. ut neq; religio ulla sine sapientia suscipienda sit. nec ulla sine religione probanda sapientia. Suscepto igitur illustrandae ueritatis officio. non putavi adeo necessarium ab illa quaestione principium sumere. quae uideatur prima eē natura sit ne providentia quae rebus omnibus consulat. an fortuitu uel facta sint omnia. uel gerantur. cuius sententiae auctor ē democritus. confirmator Epicurus. Sed antea Protagoras. qui deos in dubium uocauit. & postea Diagoras. qui exclusit. & alii nonnulli. qui non putauerunt deos eē. Quid aliud fecerunt. nisi ut nulla eē ^{esse} providentia putaretur. Quos tñ coeteri philosophi ac maxime stoici acerrime reuiderunt. docentes nec fieri mundum sine diuina ratione potuisse. nec constare. nisi summa ratione regeretur. Sed & M. tullius quis academicae disciplinae defensor eēt. de providentia gubernatrice reorū. & multa. & saepe diseruit. stoycorum argumenta confirmans. & noua ipse afferens plurima. quod facit cum in omnibus philosophiae suae libris. tum maxime in his qui sunt de natura deorū. Nec difficile sane fuit. paucorū hominum praua sententiarum redarguere mendacia. testimonio populorū atq; gentium. in hac una re non dissidentium. Nemo ē. n. tam rudis. tam feris moribus. qui non oculos suos in caelum tollens. tamen & si nesciat. cuius dei providentia regat hoc omne. quod cernitur. non aliquam tñ eē intelligat. ex ipa

rerum magnitudine. motu. dispositione. constantia. utilitate. pul-
chritudine. temperatione. nec posse fieri quin id quod mirabili
ratione constat. nisi consilio maiore aliquo sit instructum. &
nobis utiq; facillimum ē exequi hanc partem qualibet copiose.
Sed quia multum inter philosophos agitata res ē. & prudentia
tollentibus satis r̄sum uidetur ab hominibus argutis & eloque-
tibus. de solertia diuinæ prudentiæ per totum hoc opus quod
suscepim' sparsim dicere nos necesse ē. Omittamus in præsentia
hanc quaestionem. quæ cum coeteris sic coheret. ut nihil a no-
bis uideatur differi posse. ut non simul de prouidentia differat.
Sit ergo nr̄i opis exordium quaestio illa consequens ac secunda.
utrum potate unius dei mundus regatur. an ne multorum.
Nemo ē qui deum sapiat. rationeq; secum putet. qui nō unū
eē intelligat. qui & condiderit omnia. & eadem qua condidit
uirtute moderetur. Quid. n. multis opus ē ad mundi regnum
sustinendum. nisi forte arbitramur si plures sint minus hēre
singulos neruoz atq; uirum. quod quidem faciunt hi qui eē
multos uolunt. quia necesse ē imbecilles eē. Siquidem singuli
sine auxilio reliquoz. tantæ molis gubernaculum sustinere
non possunt. deus autem qui ē æterna mens. ex omni utiq;
parte p̄fectæ consumatæq; uirtutis ē. Quod si uerum ē. unū
sit necesse ē. Potas enim uel uirtus absoluta retinet suam
ppriam firmitatem. Id autem solidum existimandum ē. cui ni-
hil decedere. id p̄fectum. cui nihil possit accedere. Quis du-
bitet potentissimum eē regem. qui totius orbis hēat imperium.
neq; imerito cum illius sint quæ ubiq; sunt omnia. cum ad eū
solum omnes undiq; copiae congerantur. At si plures partian-
tur orbem. minus certe opum. minus uirum singuli hēbunt.
cum intra præscriptam portionem se quisq; contineat. Eode-
modo etiam diu si plures sint minus ualebunt. alius tantūde
in se hēntibus. Virtutis autem p̄fecta natura in eo pot eē in q̄
totum ē. q̄ in eo in quo pars exigua de toto ē. Deus uō si per-
fectus ē. quia p̄fectus ē ut eē debet. non pot eē nisi unus. ut
in eo sint omnia. Deoz igitur uirtutes ac potates infirmiores

sunt necesse est. quia tantum singulis deerit quantum in coeteris fuerit. Ita quanto plures tanto minores erunt. Quid quod summa illa rex potas ac diuina uis. ne semel quidem diuidi potest quicquid. et capit diuisionem. & interitum capiat necesse est. Si autem interitus procul est a deo. quia incorruptibilis est. & aeternus. consequens est ut diuidi potas diuina non possit. Deus ergo unus est. si nihil esse aliud potest. quod tantudem capiat potestatis. Et in terra qui multos esse arbitrantur. officia inter se dicunt esse partitos. de quibus omnibus suo loco disputabimus. Illud interim quod ad praesentem locum pertinet teneo. Si partiti sunt inter se officia. eodem reuoluntur res. ut ex his quilibet sufficere omnibus nequeat. Perfectus igitur non erit. qui cessantibus coeteris non potest omnia gubernare. Ita fit ut ad regendum mundum unius perfecta uirtute opus sit: quod imbecillitate multorum. Qui autem putat hanc tantam magnitudinem non posse ab uno regi. fallitur. neque quanta sit uis ac potas diuinae maiestatis intelligit. si existimat singularem deum qui facere mundum potuit. eundem regere non posse quem fecit. At si concipiat animo quanta sit diuini huius operis imensitas. cum antea nihil esset. tamen uirtute atque consilio dei ex nihilo esse conflatum. quod opus nisi ab uno inchoari perficique non potuit. iam intelliget merito facilius esse ab uno regi. quod est ab uno constitutum. Dicat fortasse aliquis. ne fabricari quidem tam immensum opus mundi. nisi a pluribus potuisse. Qualibet multos. qualibet magnos faciat. quicquid in multis magnitudinis potestatis uirtutis. maiestatisque posuerit. id totum in unum confero. & in uno esse dico. ut tantum in eo sit istarum rerum. quantum nec cogitari nec dici potest. Quia in re quoniam & sensu deficiamus. & uerbis. quia neque tantam intelligentiae lucem pectus humanae. neque explanationem tantarum rerum capit lingua mortalis. id ipsum intelligere nos oportet ac dicere. Video rursus quid est contrario dici possit. tales esse illos plures. quales nos uolumus unum. At hoc fieri nullo pacto potest. quoniam

singulorum potas progredi longius non ualebit. occurrentibus
sibi potantibus coeterorum. Necessesse est enim ut suos quisque limi-
tes aut transgredi nequeat. aut si transgressus fuerit suis
alterum finibus pellat. Non uident qui deos multos esse
credunt. fieri posse ut aliquid diuersum uelint. Ex qua
re disceptatio inter eos & certamen oritur. sicut homerus
bellantes inter se deos finxit. cum alii troiam capi uellent.
alii repugnarent. Vnius igitur arbitrio mundum regi
necesse est. Nisi enim singularium partium potas. ad unam
pudentiam referatur. non poterit summa ipsa constare.
uno quoque nihil curante amplius. quam quod ad eum proprie
pertinet. sicut ne res quidem militaris. nisi unum habeat
ducem atque rectorem. Quod si in uno exercitu tot fuerint
imperatores quot legiones. quot cohortes. quot cunei. quot
alae. primum nec instrui poterit acies. unoquoque periculum
recusante. nec regi facile aut temperari. quod suis propriis
consiliis utantur omnes. quorum diuersitate plus noceant.
quam profint. Sic in hoc rerum naturae imperio nisi unus fuerit.
ad quem totius summae cura referatur. uniuersa soluentur.
& corruent. Dicere autem multorum arbitrio regi mundum
tale est. quale si quis affirmet in uno corpore multas esse
mentes. quoniam multa & uaria sunt ministeria membrorum.
ut singulos corporis sensus singulae mentes regere credat.
Item multi affectus quibus commoueri solemus. uel ad iram.
uel ad cupiditatem. uel ad letitiam. uel ad metum. uel ad
miserationem. ut in his omnibus totidem mentes putentur
operari. Quod si quis profecto dicat. ne ipsam quidem quae
una est habere uideatur. Quod si in uno corpore tantarum
rerum gubernationem mens una possidet. & uniuersis semel
intenta est. cur aliquis existimet mundum non posse ab uno
regi. a pluribus posse? quod quia intelligunt isti assertores
deorum. ita eos praeesse singulis rebus ac partibus dicunt.
ut tamen unus sit rector eximius. Jam ergo coeteri non du-
erunt. sed satellites ac ministri. quos ille unus maximus

ac potens omnium his officis praefecerit. & ipsi eius imperio
ac nutibus seruiant. Si uniuersi pares non sunt non igitur
du omnes sunt. Nec. n. pot hoc idem ee quod seruit. & qd
dominatur. Nam si deus nomen e summas potatis. incorrup-
tibilis ee debet. pfectus. impassibilis. nulli rei subiectus. Ergo
du non sunt. quos parere uni maximo deo necitas cogit. S;
qz non frustra falluntur: qui hoc ita putant. causam huius
erroris paulo post apiemus. Nunc unitatem diuinae ptatis
testimonius comprobemus. Prophetas qui fuerunt admodum
multi. unum deum praedicant. unum loquuntur. qui ppe.
qui unius dei spiritu pleni. quae futura eent. pari & conso-
na uoce praedixerunt. At enim ueritatis exptes no putat
his ee credendum. Illas. n. non diuinas. sed humanas fuisse
uoces aiunt. uidelicet quia de uno deo praeconium faciunt
aut insani. aut fallaces fuerunt. Atq impleta ee in plerisq;
quotidie illoz uaticinia uidemus. & in unam sententiam co-
gruens diuinitio. docet non fuisse furiosos. Quis. n. mentis
emotae. non modo futura praecinere. sed etiam coherentia lo-
qui possit. Num ergo fallaces erant. qui talia loquebantur.^a
Quid ab his tam longe alienum. q ratio fallendi. cum coeteros
ab omni fraude cohiberent. Idcirco. n. a deo mittebantur. ut
& praecones eent maiestatis eius. ac correctores prauitatis hu-
manae. Praeterea uoluntas fingendi ac mentiendi eoz. e. q
opes appetunt. qui lucra desyderant. quae res pcul ab illis
sanctis uiris fuit. Ita enim delegato sibi officio functi sut. ut
derelictis omnibus ad tutelam uitae necis. non modo in futurz.
sed ne in diem quidem laborarent. contenti ex temporali cibo.
quem deus subministraret. Hi non modo quaestum nullu
huerunt. sed etiam cruciatus atq; mortem. Amara sut. n.
uirtosis ac male uiuentibus praecepta iustitiae. Itaq; hi qz
peccata & arguebantur. & phibeantur. excruciatos eos acer-
bissime necauerunt. Ergo a quibus absuit studium lucri. ab-
suit etiam uoluntas & causa fallendi. Quid quod alig eoz
principes. aut etiam reges fuerunt. in quos cadere suspicio

non pot̄ cupiditatis & fraudis. & tñ praeconium dei singularis
 eadem qua coeteri diuinatione fecerunt. Sed omitamus sane
 testimonia pphetarū. ne minus idonea probatio uideatur esse.
 de quibus his omnino non creditur. Veniamus ad auctores.
 & eos ipsos ad p̄bationem ueri testes citemus. quibus contra
 nos uti solent. poetas dico. ac philosophos. ex his unum deum
 p̄bemus necesse ē. non quo illi hūerint cognitam ueritatem. sed
 quod ueritatis ipsius tanta uis ē. ut nemo possit ēē tam caecus.
 quin uideat ingerentem se oculis diuinam claritatem. Poetae
 igitur quos deos carminibus ornauerint. & eorū res gestas am-
 plificauerint summis laudibus. saepissime tñ confitentur. spiritu
 uel mente una contineri regiū omnia. Orpheus qui ē uetustis-
 simus poetarū. & aequalis ipsoꝝ deoꝝ. si quidem traditur inter
 argonautas cum tindaridis & hercule nauigasse deum uerum
 & magnum Πρωτόγονον appellat. quod ante ipsum nihil sit
 genitum. sed ab ipso sint cuncta generata. Eundē et Φάνητα
 nominat. quod cum adhuc nihil ēēt. primus ex infinito appa-
 ruerit. & extiterit. cuius originem atq; naturam q̄ concipere
 animo non poterat. ex aere immenso natum ēē dixit Πρω-
 τόγονος φάειβων περιμήκεος ἠέρος ὕϊος. Aliud enim
 quod diceret amplius non hebat. hunc ait ēē omnium deoꝝ
 parentem. quoꝝ causa caelum condiderit. liberisq; p̄spexerit.
 ut herent hitaculum sedēq; cōmunem. ἔκτισεν ἀθανάτοις
 Δόμον ἑφβίτον. Natura igitur & ratione ducente intel-
 lexit ēē praestantissimam pt̄atem caeli ac terrae conditricē.
 Non poterat. n. dicere Iouem ēē principem reꝝ. q̄ erat Satur-
 no genitus. Neq; ipsum Saturnum qui caelo natus ferebat.
 Caelum autem tanq̄ deum primum constituere non audebat.
 quod elementum uidebat ēē mundi. quod ipsum eguerit aucto-
 re. Haec eum ratio p̄duxit ad deum illum primogenitum.
 cui assignat & tribuit principatum. Homerus nihil nobis
 dare potuit quod pt̄ineat ad ueritatem. qui humana potiꝰ q̄
 diuina conscripsit. Potuit hesiodus. qui deoꝝ gn̄ationem
 libri iuius opae complexus ē. Sed tñ nihil dedit. non a

ORPHEVS.

primogenitum
apparentem

primogenit' phæthon
longo aere natus.

condidit imortalib'
domum incorruptabile.

deo conditore sumens exordium. sed a chaos quod ē rudis. inor-
dinateq; mater confusa congeries. cum explanare ante debue-
rit chaos ipsam unde. quando. quomodo. eē aut constare coe-
pisset. Nimirum sicut ab aliquo artifice disposita. ordinata.
effecta sunt omnia. sic ipsam materiam fictam eē ab aliquo
nece ē. Quis igitur hanc nisi deus fecit. cuius potati subia-
cent omnia. Sed refugit hoc ille. dum horret incognitā ueri-
tatem; Non. n. musarū instinctu. sicut uideri uolebat. in
helicone carmen illud effudit. sed meditatus uenerat ac pat?
Nostroꝝ primus Maro. non longe fuit a ueritate. cuius de-
sumo deo quem mentem ac spiritum noīauit. Haec uerba sūt.
Principio caelum ac terras camposq; liquētes. Lucentēq; glo-
bum lunae titaniaq; astra. Spiritus intus alit. totaq; infu-
sa p artus Mens agitat molem. & magno se corpore miscet.
Ac ne quis forte ignoret quina eēt ille sps. q tantum heret
potatis. declarauit alio loco dicens. Deum nāq; ire p omnis
terrasq; tractusq; maris. caeliq; pfundum. Hinc pecudes. arme-
ta. uiros. genus omne ferarū. Quēq; sibi tenuis nascentem
arcessere uitas. Ouidius q; in principio praeclari opis. sine
ulla nominis dissimulatōe. a deo. quem fabricatorem mundi.
quem reꝝ opificem uocat. mundum fatetur instructū. Quod
si uel Orpheus. uel hi nrī. quae nā ducente senserunt. i per-
petuum defendissent. eandem quam nos seꝝmur doctrinam
comprehensa ueritate tenuissent. Sed hactenus de poetis.
Ad philosophos ueniamus. quorū grauior ē auctoritas. certiq;
iudicium. quia non rebus comēticis. sed inuestigandae uer-
tati studuisse creduntur. Tales milesius. qui unus ex septem
sapientium nūo fuit. q primus omnium quaesisse de causis nā-
libus traditur. aquam eē dixit. ex qua nata sint oīa. deum
autem eē mentem. quae ex aqua cuncta formauit. ita mate-
riam reꝝ posuit in humore. principium causāq; nascendi con-
stituit in deo. Pythagoras ita definiuit. quid eēt deus. anim?
p uniuersas mundi partes. omnēq; nām comēans. atq; diffusus.
ex quo oīa quae nascuntur aīalia uitam capiunt. Anaxagoras

Maro

EVANGELIO

LIBRERIA

LIBRERIA

LIBRERIA

LIBRERIA

8
deum esse dicit infinitam mentem. quae per se ipsam moueatur.
Antisthenes multos quidem esse populares deos. unum tamen naturalem.
id est totius summae artificem. Cleanthes & Anaximenes
aethera dicunt esse summum deum. cui opinioni poeta noster assensit.
Tum pater omnipotens fecundis umbribus aether. Coniugis in
gremium laete descendit. & omnis Magnus alit magno permix-
tus corpore foetus. Chrysippus naturalem uim diuina ratione pre-
ditam. interdum diuinam necessitatem deum nuncupat. Item
Zenon naturalem diuinamque legem. Horum omnium sententia quis sit in-
certa. eodem tamen spectat. ut prudentiam unam esse consentiant.
sive est natura. sive aether. sive ratio. sive mens. sive fatalis neces-
sitas. sive diuina lex. sive quid aliud dixeris. idem est quod a
nobis dicitur deus. nec obstat appellationum diuersitas. cum
ipse significatione ad unum omnia reuoluantur. Aristoteles quis
secum ipse dissideat. ac repugnantia sibi & dicat & sentiat.
in summum tamen unam mentem mundo praeesse testatur. Plato
que omnium sapientissimus iudicatur. monarchiam plane apteque
defendit. nec aethera. aut rationem. aut naturam. sed ut est deum
noiat. ab eo mundum hunc perfectum. atque mirabilem esse
fabricatum. quem Cicero secutus atque imitatus. in plurimis fre-
quenter deum confitetur. ac supremum uocat. in his libris quos
de legibus scripsit. ab eoque regi mundum argumentatur. cum
disputat de natura deorum hoc modo. Nihil est praestantius deo.
Ab eo igitur regi mundum necesse est. Nulli igitur est naturae obe-
diens. aut subiectus deus. Omnem ergo regit ipse naturam. Quod
autem sit deus in consolatione definit. Nec uero deus ipse qui
intelligitur a nobis. alio modo intelligi potest. nisi mens soluta que-
dam & libera. segregata ab omni concreuione mortali. omnia sentiens
& mouens. Aeneas quoque Seneca qui ex romanis uel acerrimus
stoycus fuit. quae saepe deum summum merita laude persequitur.
Nam cum de immatura morte differeret. non intelligis inquit
auctoritatem ac maiestatem iudicis tui rectoris orbis terrarum
caelique & deorum omnium deum. a quo ista numina quae singula
adoramus & colimus suspensa sunt. Item in exhortationibus.

PLATO.

quid deus.

Hic cum prima fundamenta molis pulcherrime iaceret. & hoc
 ordiretur. quo neq; manus quicq; nouit nã nec melius. ut oĩa sub
 ducibus suis irent. q̄uis ipse p̄ totum se corpus intenderat. tñ
 ministros regni sui deos genuit. & q̄ multa alia de deo nr̄is
 similia locutus ẽ. quae nunc differo. quod alius locus oportuno
 ra sunt. Nunc satis ẽ demonstrare summo ingenio uiros atti
 gisse ueritatem. ac pene tenuisse. nisi eos retrorsus infucata
 prauis opinionibus consuetudo rapuisset. qua & deos eẽ alios
 opinabantur. & ea quae in usum hoĩs deus fecit. tanq̄ sensu
 p̄cedita eẽnt p̄ diũs bẽnda & colenda credebant. Nunc ad
 diuina testimonia transeamus. sed prius unum p̄feram. quod
 ẽ simile diuino. & ob nimiam uetustatem. & quod is quem
 noĩabo ex hominibus in deos relatus ẽ. Apud Ciceronem. C.
 cotta pontifex disputans contra stoicos de religionib; & uarieta
 te opinionum quae solent eẽ de diũs. ut more academicorũ oĩa
 faceret incerta. quinq; fuisse mercurios ait. & enumeratis per
 ordinem quatuor. quantum fuisse eum a quo sit argus occisus. ob
 eaq; cãm in aegyptum p̄fugisse. atq; aegyptiis leges ac literas
 tradidisse. Nunc aegyptiū appellat. a quo apud
 eos primus anni sui mensis idest september nomen accepit.
 Idem oppidum condidit. quod etiam nunc graece uocatur mer
 curi ciuitas. & faemate colunt eum religiose. Qui tamẽ si
 homo fuit. antiquissimus tamen & instructissimus omni genere
 doctrinae. adeo ut ei multarũ rerũ & artium scientia. trimegisto
 cognomen imponeret. Hic scripsit libros & quidem multos ad
 cognitionem diuinarũ rerũ p̄tinentes. in quibus maiestate summi
 ac singularis dei asserit. isdeq; noĩb; appellat. quibus nos deũ
 & patrem. Ac ne quis nomen eius requireret. *ΔΝΕΩΝΥΜΟΝ*
 eẽ dixit. eo quod noĩs p̄prietate non egeat. ob ipsam scilicet
 unitatem. Ipsius haec uerba sunt. *ὁ Δε θεὸς εἷς. ὁ Δε εἷς
 ὁνομαστός ὄντις προσδέεται. εἷς γὰρ ὁ μὴ ἂν τὸν Νυμῶνα.* deo
 igitur nom̄ n̄ ẽ. qz solus ẽ. nec opus ẽ p̄prio uocabulo. nisi cũ
 discrimen exigit multitudo ut unãquãq; p̄sonam sua nota &
 appellatione designes. deo autem quia semper unus ẽ p̄prium

deus at unũ. unus at noĩs
 ñ eget. ẽ ei q̄ ẽ sine noĩe.

STAIT

quod hys

praecipue erythreis coacti: allatiq; sunt romam. cuiuscunq; sibyl
 lae nomine fuerunt. Octauam hellespontiam in agro troiano
 natam. uico marmesso circa oppidum gergithum. qua scribit
 heraclides ponticus. solonis. & cyri fuisse temporibus. Nona
 phrygiam. quae uaticinata sit ancire. Decimam tiburtem
 noie albuneam. quae tiburini colitur ut dea. iuxta ripas am
 nis anienis. cuius in gurgite simulachrum eius inuentu e
 dicitur. tenens in manu librum. Harz omnium sibyllaz car
 mina & feruntur. & bentur. praeterq; cynicae. cuius libri
 a ro raris occultantur. nec eos ab ullo. nisi a quindecimuis in
 spira fas bent. & sunt singulaz singula libri. qui quia sibyl
 lae noie inscribuntur. unus ee creduntur. suntq; confusi. nec
 discerni. ac suum cuiq; assignari pot. nisi aerythrae. quae
 & nomen suum uerum carminu inseruit. & aerythream se
 noiat ubi praelocuta e. cum eet orta babylone. sed & nos co
 fuse sibyllam dicemus. sicubi testimonius eaz. fuerit abuten
 dum. Omnes igitur he sibyllae. unum deum praedicant. ma
 xime in erythrea. quae caelebrior inter coeteras ac nobilior
 hetur. Siquidem Fenestella diligentissimus scriptor. de qu
 decimuis dicens. ait restituto capitolio reuulisse ad senatu.
 C. curionem consulem. ut legati erythreas mitterentur. q car
 mina sibyllae conquisita ad romam deportarent. Itaq; missos ee
 P. gabiniuum. M. otaciliuum. L. ualerium. qui descriptos a pri
 uatis uersus circa mille romam deportauerunt. Idem supra
 ostendimus dixisse varronem. In his ergo uersibus. quos ro
 mam legati attulerunt. de uno deo haec sunt testimonia. Eic
 θεος ος μόνος εστιν. οδ υπεραεθεβης αγενητος hunc ee
 solum sumum deum. qui caelum fecerit. lumbibusq; distinxerit.
 αλλ α θεος μόνος εικ παν υπερατος. οσπεποινηκεν
 ουρανον ηλιον τε αστερας ηδε σεληνην. καρπο
 φορον γαιαντε. και υδατος οιδματαποντου
 qui quomam solum sit aedificator mundi. & artifex rerz.
 uel quibus constat. uel quae in eo sunt. solum coli oportere
 testatur. αυτον τον μονον οντα σεβες θητητορα

OTAV. M.

OTAV. M.

Vn' deus q solus e usq; amplissi
 mus increatus.

Sed deus solus un. emunctissim.
 q fecit caelu: soleq; & stellas
 atq; lunam. frugiferatq; terru:
 & tumores aquae ponti.

κόσμου. ὁ μόνος εἰς αἰῶνα καὶ ἐξ αἰῶνος ἔτυχεν.
 Item alia sibylla. quaecumq; e cum pferre se ad hoies uocem dei
 diceret. sic ait. μόνος γάρ θεός εἰμι, καὶ ὄν κέστι θεός
 ἄλλος. Exequerer nunc testimonia coeteraz. nisi & haec
 sufficerent. & illa oportuioribus locis reseruarem. Sed cum
 defendamus cam ueritatis apud eos qui aberrantes a ueritate.
 falsis religionibus seruiunt. quod genus pbationis aduersus eos
 magis adhibere debemus. q̄ ut eos testimonius deoz suoz reuin
 camus. Apollo ei quem praeter coeteros diuinum. maximeq;
 fatidicum existimant. colophone rndens. quod delphis credo e
 migrauerat amoenitate asiae ductus. quaerenti cuidam q̄ eet.
 aut qd eet omnino deus. rndit. χχ. & uno uersibus. quoz
 hoc principium e. ἀντο φησὶ ἀδιδακτος, ἀμήτωρ,
 ἀεὶ φέλικτος, ὄυνομα μὴ δὲ λόγῳ χωρόμε
 non, εὐπυρος ἀιωνή, τουτί θεός. μικρὰ δὲ θεοῦ.
 μερὶς, ἀγγελοι ἡμεῖς. Nūquid pot̄ suspicari de Ioue ee
 dictum. qui & matrem hūit. & nomen. Quid quod mercurius
 ille rex maximus. cuius supra feci mentionem non modo ἀμη
 τωρα. ut apollo. sed ἀπάτωρα quoq; appellant deum. q̄
 origo illi non sit aliunde. Nec ei pot̄ ab ullo ee generatus. q̄
 ipse uniuersa gnauit. Satis ut opinor & argumentis docui.
 & testibus confirmaui. quod per se satis clarum e. unum esse
 regem mundi. unum patrem. unum deum. Sed fortasse que
 rat aliquis a nobis idem illud. quod apud ciceronem quaerit
 hortensius. si deus unus e. quae ee beata solitudo quaeat. taq;
 nos q̄ unum dicimus desertum ac solitarium ee dicamus. Hec
 ei ministros. quos uocamus nuntios. & e illud uerum qd̄ dixis
 se in exhortationibus Senecae retuli supra. genuisse regni sui
 ministros deum. Verum hi neq; dū sunt. neq; deos se uocari.
 aut coli uolunt. quippe qui nihil praeter iussum ac uoluntate
 dei faciunt. nec in illi sunt qui uulgo coluntur. quoz & exi
 guus & certus e nūs. Quod si cultores deoz eos ipsos se co
 lere putant. quos summi dei ministros appellamus. nihil e
 quod nobis faciant inuidiam. qui unum deum dicamus. mltos

spm q̄ solus e colite. pncipe
 t̄ creatore mundi. q̄ solus an
 saeculu atq; a saeculo est.
 Solus ei de' su. & n̄ e ds alter

Ex se ort? in doct? sine matre.
 inexpugnabilis: nomen nec
 uerbo capiendū: igneū saeculu
 hoc deus: modica at̄ dei portio
 angeli nos.

Sine patre
 Sine matre

enilA

negemus. si eos multitudo delectat. Non duodecim dicimus. aut
 cccxv. ut orpheus. Sed inuicabiles ee arguimus eoz errores in
 diuersum. qui tam paucos putant. sciant tñ quo noie appellari
 debeant. ne deum uerum uolent. cuius nomen exponunt. di;
 pluribus tribuunt. credant apollini suo. qui eodem illo rñso. ut
 ioui principatum. sic etiam coeteris dus abstulit nomen. Ter-
 tius enim uersus ondit dei ministros. non deos. uerum ange-
 los appellari oportere. de se quidem ille mentitus e. Qui cū
 sit e nūo daemonum. angelis se dei aggregauit. deniq; i alus
 rñs daemonem se ee confessus e. Nam cum interrogaretur
 quomodo sibi supplicari uellet. ita rñdit. ΠΑΝΟΦΕ ΠΑΝΤΟ
 ΔΙΔΑΚΤΕΝ Ο ΛΟΙΣ ΤΡΟΦΕ ΚΛΥΒΙ ΔΑΙΜΩΝ. Item rursum
 cum prece in apollinem suminthium rogatus expromeret. ab
 hoc uersu exorsus e ΡΙΕΟΝΙΗ ΚΟΣΜΟΥ ΦΑΕΚΟΛΕ ΚΑΙ
 ΟΦΕ ΔΑΙΜΩΝ. Quid ergo superest. nisi ut sua confessione
 uerberibus ueri dei ac poenae subiaceat sempiternae. Nam
 in alio rñso ita dixit. ΔΑΙΜΩΝΕΣ ΟΙ ΦΟΙΤΩΣ ΠΕΡΙ ΧΘΟΝΑ
 ΚΑΙ ΠΕΡΙ ΠΟΝΤΟΝ, ΑΚΑΛΑΤΟΙ ΔΑΙΜΟΝΤΑΙ ΥΠΑΙ ΜΑΚΤΙ-
 ΠΙ ΒΕΟΙΟ. De utrisq; generibus in scdo libro differemus. inter
 nobis sat e. quod dum honorare se uult & in caelo collocare.
 confessus e id quod res het. quomodo sunt appellandi q deo
 semper assistunt. Retrahant ergo se homines ab errorib;
 & abiectis religionibus prauis. parentem suum dominūq; co-
 gnoscant. cuius nec uirtus existimari pot. nec magnitudo p-
 spici. nec principium comprehendere. cum ad illum mentis huma-
 nae intentio & acumen & memoria puenit. Qua si sub-
 ductis & consumatis omnibus uis subsistit. heret. deficit. nec
 e aliquid ulterius quo pgrederi possit. Verum quia fieri non
 pot quin id quod sit aliqui ee coepit. consequens e ut quā
 nihil ante illum fuit ipse omnia ex se ipso sit procreatus. Ide-
 oq; ab apolline ΑΥΤΟΦΥΗC. a sibylla ΑΥΤΟΓΕΝΝΗC. ΑΓΕΝΝΗ-
 ΤΟC & ΑΠΟΙΝΤΟC nominatur. quod seneca homo acutus i exhor-
 tationibus uidit. Nos inquit aliunde pendemus. itaq; ad
 aliquem respiciamus. cui quod e optimum in nobis debeamus.

Oia sapiens. omia docte. q per
 cuncta uersaris. exaudi daemon

Coaptatio mundi tot illustris
 & sapiens daemon.

Daemones q pgrt circa terra
 & circa pontu: infessi. domā-
 tur sub uerbere dei.

ex se ort. & ex se gemitus. incre-
 atus. infectus.

Alius

Alius nos edidit. alius instruxit. deus ipse se fecit. His
 igitur tot ac tantis testibus comprobatur unius dei potate ac
 prudentia mundum gubernari. cuius uim maiestatemq; tanta
 ee dicit i timeo Plato. ut ea neq; mente concipe. neq; uerbis
 enarrare quisq; possit. ob nimiam & inexcomabilem potatem.
 Dubitet uo aliquis an quicq; difficile. aut impossibile sit deo.
 qui tanta. tamq; mirifica opera prudentia excogitauit. uirtute
 constituit. ratione pfectit. nuc autem spu sustentet. potate
 moderetur. inexcogitabilis. ineffabilis. & nulli alu satis notus
 q; sibi. Vnde mihi de tanta maiestate saepius cogitari. q
 deos colunt interdum uideri solent. tam caeci. tam incogita
 biles. tam excordes. tam non multum mutis animalibus dif
 ferentes. qui credant eos qui geniti sunt maris. ac femine
 coitu. aliquid maiestatis diuinaeq; uirtutis hēre potuisse. cū
 sibylla erythrea dicat. ὄν Δὴν ἀτὰρ ἀπὸς ἐκ μηρῶν
 κεντράτε θεοῦ τετυπωμένον εἶναι. quod si e uerum
 sicut e. appareat hercule. apolline. liberu. mercuriu. ioueq; ipsu
 cum coeteris homines fuisse. quia sunt ex duobus sexibus
 nati. Quid e autem a deo tam remotu qid opus. quod ipse
 ad ppangandam sobolem mortalibus tribuit. & quod sine sub
 stantia corporali nullum pot ee. Du ergo si sunt imortales. e
 terni. quid opus est altero sexu. nimirum ut generent. ipsa
 pgenie quid opus e. cum successione non egeant. qui semper
 sunt futuri. Nam pfecto in hominibus coeterisq; animalibus.
 diuersitas sexus. & coitio. & gnatio. nullam het aliam ratione
 nisi ut omnia gna uuentum quo sunt conditione mortalitatis
 obitura. mutua possint successione seruari. Deo aut qui est sem
 pternus. neq; alter sexus. neq; successio necessaria e. Dicit
 aliquis ut heat uel ministros. uel in quos ipse possit dominari.
 Quid igitur sexu opus e feminino. cum deus q e omnipotens
 ut uocatur. sine usu & opera feminae possit filios procreare.
 Nam si quibusdam minutis animalibus id praestitit. ut sibi e
 foliis natos. e suauibus herbis ore legant. cur existimet aliqs
 ipsum deum nisi ex pmixtione sexus alterius no posse gnare.

Non pot ex uiri femorib' & matrice ds formatus ee.

Illos igitur quos impii & insipientes tanquam deos & nuncupant & adorant. nemo est tam inconsideratus. qui non intelligat fuisse mortales. Quomodo ergo inquiet aliquis dum crediti sunt. nimirum quia reges maximam ac potentissimam fuerunt. ob merita uirtutum suarum. aut munerum. aut aratum repositarum. cum caeri fuissent his quibus imperitauerant. in memoriam sunt consecrati. Quod si quis dubitet res eorum gestas & facta consideret. quae uniuersa tam poetae. quam historici ueteres prodiderunt. Hercules qui ob uirtutem clarissimus & qui africanus inter deos habetur. nonne orbem terrarum quem peragrasset ac purgasset narratur. stupris. libidinibus. adulteris inquinauit. nec mirum cum esset adultero genitus alcmeneae. Quid tandem potuit in eo esse diuini. qui suis ipse uitiis mancipatus. & mares. & feminas contra omnes leges infamia. flagitio. dedecore affectus. Sed ne illa quidem quae magna & mirabilia gessit. talia uindicanda sunt. ut uirtutibus diuinis tribuenda uideantur. Quid enim tam magnificum. si leonem. aprumque superauit. si aues deiecit sagittis. si regium stabulum egressus. si uirginem uicit. angulumque detraxit. si equos feroces cum domino interemit. Oportet ista fortis uiri. hominis tantum. Illa est quae uicit fragilia & mortalia fuerunt. Nulla est est quae aut orator tanta uis. quae non ferro ac uiribus debilitari frangique possit. At animum uincere. iracundiam cohibere. fortissimum est. quae ille nec fecit unquam. nec potuit. Haec qui faciat. non modo ego eum cum summis uiris comparo. sed simillimum deo iudico. Vellem adiecisset. de libidine. luxuria. cupiditate. insolentia. ut uirtutem eius impleteret. quae deo simile iudicabat. Non est fortior putandus est quam leonem. quam qui uolentiam. & in seipso inclusam feram superat iracundiam. aut qui rapacissimas uolucres deuicit. quam qui cupiditates audissimas coercet. aut qui amazonem bellatricem. quam qui libidinem uincit. pudoris ac famae debellatricem. aut qui firmum de stabulo. quam qui uitta de corde suo egerit. quae magis sunt preciosa quam domestica & propria mala sunt quam illa quae & ui-

tari poterant. & caueri. Ex quo fit ut ille solus uir fortis
 debeat iudicari. qui temperans & moderatus e & iustus.
 Quod si cogitet aliquis quae sint dei opera. iam haec omnia
 quae mirantur hoies ineptissimi. ridicula iudicabit. Illa. n.
 non diuinis uirtutibus quas ignorant. sed infirmitate suaz
 uirum metuuntur. Nam illud quidem nemo negauit her
 culem non euristheo tm seruisse regi. quod aliquatenus ho
 nestum uideri pot. sed etiam impudicae mulieri omphalae.
 quae illum uestibus suis indutum sedere ad pedes suos iubebat.
 pensa facientem. detestabilis turpitud. sed tanti erat uolup
 tas. Quid tu inquit aliquis. poetisne credendum putas.
 quid ni putem. non ei ista Lucilius narrat. aut Lucianus. q
 diis & hominibus non peperit. sed hi potissimum q deoz
 laudes canebant. Quibus igitur credemus si fidem lauda
 tibus non hemus. qui hos mentiri putat. pferat alios qb
 credamus auctores. qui nos doceant qui sint isti dii. qmo.
 unde orti. quae sit uis eoz. qui nus. quae potas. quid i
 his admirabile. quid cultu dignum. quod deniq; certius ue
 riusq; mysterium. nullus dabit. Credamus igitur istis. qui
 non ut reprehenderent sunt locuti. s; ut praedicaret. Na
 uigauit ergo cum argonautis. expugnauitq; troiam. Iratus
 laomedinti ob negatam sibi p filiae mercedem salute. Vnde
 quo tempore fuerit apparet. idem furore atq; insania perci
 tus. uxorem suam cum liberis interemit. hunc hoies deum
 putant. Sed philocteta heres suus non putauit. qui face
 supposuit arfuro. qui artus eius ac neruos cremari. ac dif
 fluere uidit. qui ossa eius ac cineres in oetzo monte sepeli
 uit. p quo munere sagittas eius accepit. Aesculapius &
 ipse non sine flagitio apollinis natus. quid fecit aliud di
 uinis honoribus dignum. nisi quod sanauit hippolytum.
 mortem sane hnt clariorem. quod a deo meruit fulmana
 ri. Hunc Targius de illustribus uiris differens ait incer
 tis parentibus ortum. expositum. & a uenatorib; inuentu.
 canino lacte nutritum. chironi traditum didicisse medicina.

Tranquillus

fuisse autem messenium. s; epidauri moratum. Tullius etiam
canosuris ait sepultum. Quid apollo pater eius. nōne ob amo-
rem quo flagrabat turpissime gregem pauit alienum. & muros
laomedonti extruxit. cum neptuno mercede conductus. que
illi negari potuit impune. ab eoq; primo rex pfidus quicquid cū
diis pepigisset didicit abnegare. Idem formosum puerum. &
dum amat uiolauit. & dum ludit occidit. Homicida mars. &
p grām caedis crimine ab atheniensibus liberatus. ne uideret
nimis ferus. & immanis. adulterum cum uenere comisit. Ca-
stor & pollux dum alienas sponfas rapunt. eē gemini desie-
runt. nam luore iniuriæ concitatus idas. alterum gladio tras
uerberauit. & eosdem poetae alterius uiuere alterius mori
narrant. ut iam sint non deorū tm. s; omnium mortalium miser-
rum. quibus semel mori non licet. hos tm homerus ambos si-
pliciter. non ut poetae solent. mortuos eē testatur. Nam cū
faceret i muris assidentem priamo helenam. cunctos greciae
principes recognoscere. solos at frēs suos requirere. subiecit
orōni eius huiusmodi uersum. Haec ait. ast illos retinebat terra
sepultos. Fur ac nebulo mercurius. quid ad famam sui reliqt.
nisi memoriam fraudum suarū. Caelo scilicet dignus. quia
palestram docuit. & lyram primus inuenit. Liberū patre
necē ē in senatu deorū summae auctoritatis. primaq; eē suiae.
qz praeter iouem solus omnium triumphauit. exercitū duxit.
indos debellauit. Sed inuidus ille impator iudicus maximus.
ob amorem ac libidinem turpissime uictus ē. Delatus. n. creta.
cum seniuro comitatu. nactus ē impudicam mulierem i litore.
ac fiducia uictoriae iudicæ uir eē uoluit ne nimium mollis
uideretur. atq; illam patris pditricem. frīs interemptricē. ab
alio relictam. & repudiatam. in coniugium sibi uindicauit. &
liberam fecit. & cum ea pariter ascendit in caelum. Quid
horū omnium pr iuppiter. qui in solenni praecatione optimus
maximus nominatur. nōne a prima sua pueritia impius ac
penē paricida deprehenditur. cum prēm regno expulit. ac fu-
gauit. nec expectauit mortem decrepiti senis cupiditate regnandi.

et cum paternum solum per uim per arma cepisset. bello ē a
 utantibus laceffitus. quod humano generi principium fuit ma-
 loꝝ. Quibus uictis & pace īperpetuum comparata. reliquā
 suam uitam in stupris adulterisq; consumpsit. Omitto uirgi-
 nes quas īminuit. Id enim tolerabile iudicari solet. amphitryonem ac undarum praeterire non possum. quoz domos
 dedecore atq; infamia plenissimas reddidit. Illud uō summae
 impietatis ac sceleris. quod regum puerum rapuit ad stuprū.
 Parum. n. uidebatur si in expugnanda feminaꝝ pudicitia ma-
 culosus eēt ac turpis. nisi etiam sexui suo iniuriam faceret.
 Hoc ē uerum adulterium. quod fit contra nām. Haec q; fecerit
 uiderimus. an maximus. certe optimus non ē. quod nomen a
 corruptoribus. ab adulteris. ab incestis abest. nisi forte nos
 erramus. hoīes. qui talia facientes sceleratos uocamus. ac p̄di-
 tos. omnibusq; poenis dignissimos iudicamus. Stultus autē
 M. tullius. qui. C. uerri adulteria obiecit. eadem. n. iuppiter
 quem colebat admisit. qui. P. clodio sororis incestum. ac illi
 optimo maximo eadem fuit & soror & conuīx. Quis ē igit
 tam excors. qui hunc in caelo regnare putet. qui ne ī terra
 quidem debuit. Non insulse quidam poeta triumphum cupidi-
 nis scripsit. quo ī libro non modo potentissimum deoz cupi-
 dinem. sed etiam uictorem facit. Enūāus eī amoribus sin-
 guloz. quibus in p̄tatem cupidinis ditioneq; uenissent. instru-
 it pompam. in qua iuppiter cum coeteris dīs ante currum
 triumphantis dicitur catenatus. Eleganter id quidem a poe-
 ta figuratum. s; tñ non multum distat a uero. Qui eī uirtu-
 tis ē expers. qui cupiditate ac libidinibus malis uincitur. nō
 cupidini. ut ille finxit. s; morti ē subiectus ē sempiternae.
 Sed omittamus de moribus dicere. rem consideremus. ut intelli-
 gant hoīes in quibus miseri uersantur erroribus. Regnare ī
 caelo iouem uulgus existimat. id doctis pariter & indoctis
 psuasum ē. quod & religio ipsa. & precatōnes. & hymni. &
 delubra. & simulachra demonstrant. Eundem tñ Saturno &
 rhea genitum confitentur. Quomodo pot deus uideri. aut ut

hinc Petrarca

aut poeta. hominum rerq; rector. ante cuius ortum infinita
hominum milia fuerunt. eorū scilicet qui saturno regnante
uixerunt. & priores luce q̄ iuppiter sunt potiti. Video ali-
um deum regem fuisse primis temporibus. alium consequētib?
Pot̄ ergo fieri ut alius sit postea futurus. Si ei prius regnū
mutatum ē cur desperemus. etiam posterius posse mutari. nisi
forte saturnus generare potuit fortiorem. iuppiter nō pot̄.
Atq; diuinum imperium aut semp̄ inmutabile ē. aut si est
mutabile. quod fieri non pot̄. semper utiq; mutabile ē. Pot̄
ergo iuppiter regnum amittere. sicut pater eius amisit. ita
plane. Nam cum idem neq; uirginibus. neq; maritatis unq; de-
pisset. abstinuit se tñ una thetide. quod rñsum fuit maiore
pre suo futurum. quisquis ex illa natus eet. & primū pra-
dentia in eo non dei. cui nisi thetis futura dixisset. ipse ne-
sciret. Si autem diuinus non sit. ne deus quidem sit. unde
ipsa diuinitas noiatur. ut ab hoīe humanitas. deinde conscia
entia imbecillitatis. qui timuit utiq; maiorem. Quod qui facit.
scit p̄fecto non ee se maximum. quandoquidem pot̄ aliquid
maius existere. Idem per stagiam paludem sanctissime iurat. vñ sup̄statio
Quae sup̄statio ē. aut a quo reddita ē. ergo aliqua potestas sup̄is quae
maxima ē. quae peierantes deos puniat. Quae tanta forti reddita diu-
tudo ē paludis infernae. si sunt imortales. quid metuūt ea
quam uisuri non sunt. nisi quos mori necē est. Quid igitur
hōies oculos suos in caelum tollunt. quid per superos deierat
cum ipsi sup̄i ad inferos deuoluantur. ibiq; hēant quod uene-
rentur & adorent. Illud uō quale ē. ee fata. quibus dū om̄s
& ipse iuppiter pareat. si parcaz tanta uis ē. ut plus possit.
q̄ caelestes uniuersi. q̄q; ipse rector ac dominus. cur non ille
potius regnare dicantur. quaz legibus & statutis parere om̄s
deos necessitas cogit. nunc cui dubium ē. quin is qui alicui rei
obsequitur. maximus non sit. nam si sit. non accipiat fata.
sed faciat. Nunc ad illud quod omiseram redeo. In una itaq;
sola fuit continentior. cum eam deperiret. non uirtute aliqua.
sed metu successoris. Quae formido utiq; eius ē qui sit mortal

14
& imbecillis. & nihili quippe qui potuit. & tunc cum nasceret.
extingui. sicut frater eius antegenitus extinctus ē. Qui si ui-
uere potuisset. nūq̄ minori concessisset imperium. ipse autem
furto seruatus furtiq; nutritus ΖΕΥΣ sive ΖΗΝ. appellatus ē.
non ut isti putant a feruore caelestis ignis. uel quod uitae sit
dator. & animantibus inspiret animas. quae uirtus solus dei
ē. Quam ei possit inspirare animam. qui ipse accepit aliunde.
Sed quod primus ex liberis saturni maribus uixerit. Potuerūt
igitur hoīes alium deum hēre rectorem. si saturnus nō fuisset
ab uxore delusus. At ei poetae ista finxerunt. errat quisq; Poetae.
hoc putat. Illi ei de hominibus loquebantur. sed ut eos orna-
rent. quorū memoriam laudibus concelebrabant. deos eē di-
xerunt. Itaq; illa potius ficta sunt. quae tanq̄ de diis. non
illa quae tanq̄ de hominibus sunt locuti. quod clarum fiet
exemplo quod inferemus. Danaen uiolaturus. aureos nūmos
larguer in sinū eius infudit. haec stupri merces fuit. At
poetae qui q̄ de deo loquebantur. ne auctoritatem creditae
maiestatis infringere. finxerunt ipsum in aureo umbre de-
lapsum. eadem figura qua umbres ferreos dicunt. cum multi-
tudinem telorū sagittarūq; describunt. Rapiuisse dicitur in
aquila catamitum. poeticus color ē. sed aut per legionem ra-
puit. cuius insigne aquila ē. aut nauis in qua ē impositus.
intelam hūit in aquila figuratam. sicut taurum cum rapuit.
& transuexit europam. Eodem modo conuertisse in bouem
tra. io. machi filiam. Quae ut iram Junonis effugeret ut
erat iam sexis obsita iam bos tranasse dicitur mare. in aegyp-
tūq; uenisse. atq; ibi recepta pristina specie dea facta. quae
nunc isis uocatur. Quo igitur argumento probari pot. nec
europam in tauro sedisse. nec io bouem factam. quod certū
dies hētur in fastis. quo isidis nauigium celebratur. Quae
res docet. non tranasse illam. s; nauigasse. Igitur q; sapere
sibi uidentur. qz intelligunt uiuum terrenūq; corpus ī caelo
eē non posse. totam ganymedeam fabulam pro falso repudi-
ant. nec sentiunt in terra id eē factum. quia res ac libido ipa

damnen

terrena e. Non ergo res ipsas gestas finxerunt poetae. Quod si facerent. eēt uanissimi. sed rebus gestis addiderunt quendam colorem. Non. n. obtrectantes illa dicebant. sed ornare cupientes. hinc homines decipiuntur. maxime quod dum haec omnia ficta eēt a poetis arbitrantur. colunt quod ignorant. Nesciunt eī qui sit poeticae licentiae modus. quousq; p̄gredi fingendo liceat. cū officium poetae in eo sit. ut ea quae uere gesta sunt. in alias spes obliquis figurationibus cum decore aliquo conuersa traducant. Totum autem quod referas fingere id est ineptum eēt & mendace potius q̄ poetam. Sed finxerunt ista quae fabulosa creduntur. Num etiam illa quae de deus feminisq; deoz̄ coniugibus dicta sunt. cur igitur sic figurantur. sic coluntur. nisi forte non tm̄ poetae. sed pictores etiam fictoresq; imaginum mentuntur. Si eī hic e iuppiter qui a nobis dicitur deus. non is e qui ex Saturno & ope natus e. non oportuit nisi solus simulachrum in templis omnibus collocari. quid sibi mulierz̄ effigies uoluit. quid sexus infirmus. in quem si cecidit hic iuppiter. eū uere ipsi lapides hominem fatebuntur. Mentitos eēt poetas aiunt. & his tm̄ credunt. imo uō non eēt mentitos re ipsa probant. Ita eī deoz̄ simulachra confingunt. ut ex ipsa diuersitate sex⁹ appareat uera eēt quae dicunt poetae. Nam quod aliud argumentum hēt imago catamiti & effigies aquilae. cum ante pedes iouis ponuntur in templis. & cum ipso pariter adorant. nisi ut nefandi sceleris ac stupri memoria maneat i aeternū. Non igitur a poetis totum fictum e. aliquid fortasse traditū. & obliqua figuratione obscuratum. quo ueritas inuoluta tegetur. sicut illud de sortitione regnoz̄. Aiunt eī ioui caelū obugisse. neptuno mare. inferna plutoni. Cur non terra potius in sortem tertiam uenit. nisi quod in terrā gesta res e. Ergo illud in uero e. quod regnum orbis ita partiti sortitiq; sunt. ut orientis imperium ioui cederet. plutoni cui cognomen agefilao fuit. pars occidentis obtingeret. eo quod plaga orientis ex q̄ lux mortalibus datur. superior. occidentis autē inferior esse uideatur. Sic ueritatem mendacio uelauerunt. ut ueritas ipsa